АДМИНИСТРАЦИЯ

РАЛЬНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           08.11.2024                                                                           № 53
с. Ральники
Об     одобрении прогноза социально-экономического развития Ральниковского   сельского поселения на 2025  год и на плановый период до 2027   года  и внесения проекта бюджета поселения на рассмотрение в  сельскую Думу

В соответствии со ст.173,184.2,185 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Ральниковского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Ральниковского  сельского поселения на 2025 год и на период до 2027   года согласно приложению № 1.
            2. Внести проект бюджета муниципального образования  Ральниковского  сельского поселения Малмыжского района Кировской области на 2025 год на рассмотрение в сельскую Думу.
И.о. главы администрации

Ральниковского

сельского поселения                                                                         Н.С.Локманова
к прогнозу социально- экономического развития Ральниковского сельского поселения на 2025 год и плановый период до 2027 года
   Прогноз социально экономического развития Ральниковского сельского поселения 2025-2027 гг. разработан в соответствии с законодательством РФ и постановлением администрации Ральниковского сельского поселения.
При разработке  прогноза учитывались сценарные условия  функционирования экономики РФ, индексы-дефляторы цен, анализ тенденций развития  экономики муниципального образования.
Имеющийся потенциал территории Ральниковского сельского поселения ставит задачу его эффективного и рационального использования. В условиях усиления роли  местных властей, требуется поиск путей интеграции и взаимодействия в решении существующих социально-экономических проблем.
Территорию сельского поселения  образуют  7 населенных пунктов: с. Ральники, д. Пивоварово, д. Порез, д. Пукшинерь, д. Марьял, из которых  в д. Кондаки и д. Платынерь жители не проживают.
          По прогнозу в 2025 году ожидаемая численность постоянного населения в сельском поселении составит 368 человек и уменьшится по сравнению с 01.01.2024 годом на 6 человек или 1,6 %. Численность  занятого населения в  2025 году составит   101  человека, или 1 % от общей численности населения сельского поселения.

Демографическая ситуация в сельском поселении характеризуется продолжающимся процессом естественной убыли населения, связанной с превышением смертности над рождаемостью.  Продолжается миграция населения из малых населенных пунктов в более крупные.
Структура экономики Ральниковского сельского поселения на протяжении последних лет достаточно нестабильна: наибольший удельный вес традиционно принадлежит сельскому хозяйству. Значительную долю занимают также торговля и лесное хозяйство.

По прогнозу социально-экономического развития число зарегистрированных индивидуальных предпринимателей к 2024 году составит  1 человек.
Улучшение  жилищных условий населения является важнейшим элементом социальной политики, оказывающим влияние на демографическое и социально-экономическое развития общества, состояние здоровья человека. Основной проблемой в жилищно-коммунальном хозяйстве является высокий уровень морального и физического износа коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда.
Основные задачи, стоящие перед органами местного самоуправления на 2025 и плановый период до 2027 года:
- создание рабочих мест,
- увеличение занятости населения и рост реальных денежных доходов,
- развитие малого бизнеса,
- повышение качества предоставляемых услуг,
         - формирование условий для повышения инвестиционной привлекательности территории и активизации деловой активности;

         - развитие материально-технической базы учреждений культуры;

         - улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности;

         - создание условий для развития услуг связи, торговли, общественного питания, бытового обслуживания;

         - развитие транспортной инфраструктуры – содержание и ремонт дорог общего пользования в границах населенных пунктов сельского поселения;

            - создание эффективной и максимально доступной системы социальной поддержки и адресной социальной помощи жителям поселения;

         - реализация первоочередных мер по противопожарной защите  объектов сельского поселения, совершенствование противопожарной  пропаганды.

 Приложение
ОДОБРЕНО
постановлением администрации
Ральниковского сельского поселения
                                                                                От 08.11.2024   №53
                                                                                Форма по прогнозу развития поселений

                                                      Муниципальное образование   Ральниковское сельское поселение

	Наименование показателя
	Един.
измер.
	2023год   отчет
	2024 год оценка
	2025год прогноз
	2026 год прогноз
	2027 год прогноз

	прогноз

	1.
	Численность постоянного населения (раздел "Население")
	человек

	Ральниковское

	380
	374
	368
	362
	356

	2.
	 из них численность детей в возрасте 0-17 лет включительно на конец года                            (раздел "Население")
	человек
	 40
	39
	38
	37
	36

	3.
	Численность занятого населения в организациях области, включая занятых по найму у индивидуальных предпринимателей и фермеров  (раздел "Баланс трудовых ресурсов")
	человек
	 103
	102
	101
	 100
	99

	4.
	Фонд оплаты труда (раздел "Труд")

	 10098,30
	 11212,40
	 12374,00
	 13527,30
	 14561,70

	5.
	Инвестиции

	 314,0
	 1806,0
	20,0
	 20,0
	 20,0